
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: 

Fideo Gynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Hydref 2020 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor 

Kayleigh Imperato – Dipwrwy Glerc 

0300 200 6565373  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

Yn unol â Rheol Sefydlog 34.19, mae'r Cadeirydd wedi penderfynu 

gwahardd y cyhoedd o gyfarfod y Pwyllgor at ddibenion diogelu 

iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei ddarlledu'n fyw ar 

www.senedd.tv  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

(09.00) (Tudalennau 1 - 34)  

2 Deisebau newydd Covid-19 

(9.00 -9.20)   

2.1 P-05-997 Gadewch i bobl Cymru ddefnyddio ap Tracio ac Olrhain yr Almaen! 

Allwn ni ddim aros am ap o Loegr! 

 (Tudalennau 35 - 36)  

2.2 P-05-1014 Rhowch statws “gweithiwyr allweddol” i bractisau deintyddol a'u 

staff 

 (Tudalennau 37 - 41)  

2.3 P-05-1021 Peidiwch â gwneud mygydau na gorchuddion wyneb yn orfodol 

mewn DIM ysgolion 

 (Tudalennau 42 - 49)  

2.4 P-05-1025 Tegwch i fyfyrwyr sy'n sefyll arholiadau yn 2021 

 (Tudalennau 50 - 61)  

2.5 P-05-1027 Caniatáu clybiau pêl-droed domestig Cymru i chwarae gemau 

cyfeillgar, a chaniatáu cefnogwyr i fynd i’r gemau 

 (Tudalennau 62 - 68)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.6 P-05-1028 Llaciwch y cyfyngiadau gormodol i ganiatáu i ralïau chwaraeon 

modur gael eu cynnal yng Nghymru 

 (Tudalennau 69 - 74)  

3 Sesiwn Tystiolaeth - P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr 

A55 A494) 

(09.30 - 10.00) (Tudalennau 75 - 105)  

Ken Skates - Gohebiaeth – Gweinidog yr Economi, Thrafnidiaeth a Gogledd 

Cymru at y Cadeirydd 

 

Andy Falleyn - Dirprwy Gyfarwyddwr yr Is-adran Cyflenwi Seilwaith 

4 Deisebau newydd 

(10.00 - 10.10)   

4.1 P-05-1022 Dilyn Llywodraeth yr Alban a dysgu hanes LGBTQ Cymru ym 

mhob ysgol 

 (Tudalennau 106 - 116)  

4.2 P-05-1023 Cyllid gan Lywodraeth Cymru ar gyfer biniau ailgylchu a chasglu 

deunyddiau i’w hailgylchu ym mhob lleoliad addysg yng Nghymru 

 (Tudalennau 117 - 125)  

4.3 P-05-1026 Deiseb i wahardd maglu bywyd gwyllt i’w defnyddio yn y fasnach 

ffwr 

 (Tudalennau 126 - 140)  

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

(10.10 - 10.30)   

Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig  

 

5.1 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr 

ysgol 

 (Tudalennau 141 - 149)  



 

 

5.2 P-05-937 Dylid stopio berwi cramenogion yn fyw (cimychiaid, crancod, 

cimychiaid afon, corgimychiaid ac ati) 

 (Tudalennau 150 - 159)  

5.3 P-05-963 Dylid ei gwneud yn ofynnol i archfarchnadoedd roi unrhyw fwyd 

sydd dros ben i elusennau 

 (Tudalennau 160 - 163)  

Cydraddoldeb  

 

5.4 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol 

 (Tudalennau 164 - 170)  

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol  

 

5.5 P-05-906 Achub Ward Sam Davies yn Ysbyty y Barri 

 (Tudalennau 171 - 174)  

Deisebau heb unrhyw gyswllt diweddar gan deisebwyr  

 

5.6 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 175 - 180)  

5.7 P-05-864 Gwahardd y defnydd o Bensaernïaeth Elyniaethus 

 (Tudalennau 181 - 182)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(10.30)   

Item 7 

7 Trafodiaeth o sesiwn dystiolaeth - P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch 

(coridor yr A55 A494) 

(10.30 - 11.00)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-05-997 Gadewch i bobl Cymru ddefnyddio ap Tracio ac Olrhain yr Almaen! 

Allwn ni ddim aros am ap o Loegr! 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Thomas Rex, ar ôl casglu cyfanswm o 62 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae Llywodraeth y DU wedi gwastraffu £12 miliwn yn dablygu ap Tracio ac 

Olrhain ac mae ymhell o fod yn barod. Yn ystod sesiwn cwestiyn
[...]
nd these three won't be the last if something isn't done. 
 
At the start of the email I said that it doesn't address everything. Why can't tier 2 and below play? I 
am media officer at Cymru North side Penrhyncoch FC. We asked the Football Association of Wales if 
we could play Aberystwyth Town in a friendly about a month ago, a match both ourselves and 
Aberystwyth wanted to happen. The request was denied, but weeks later Aberystwyth hosted a 
friendly against MARKET DRAYTON TOWN from England. So us (Penrhyncoch FC), based FIFTEEN 
MINUTES away from Aberystwyth Town FC had a friendly denied, but Market Drayton Town based in 
Shropshire, two and a half hours away from Aberystwyth , were allowed to come down and play. I'm 
sorry, but how does that make any sense whatsoever? We have been given a provisional start date 
of October 19th for friendlies, but how can we be sure yourselves or the FAW won't change that? It's 
working in England so why can't we try it here? It's beyond ridiculous now. 
 
So does it address the issues I have raised? No it doesn't if I'm honest.  
 
Please, just consider my points. Not only are you damaging clubs, you're affecting people mentally 
and physically as well. For some people, football is one of the few aspects of happiness in people's 
lives, and you're taking it away from them. You are KILLING the Welsh football pyramid. 
 

Tudalen y pecyn 68



P-05-1028 Llaciwch y cyfyngiadau gormodol i ganiatáu i ralïau chwaraeon 

modur gael eu cynnal yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jamie Edwards, ar ôl casglu cyfanswm o 

3,889 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae ralïau ceir a gaiff eu cynnal yng Nghymru yn dod â thua £15 miliwn i 

economi’r wlad bob blwyddyn. Mae effaith COVID-19 a'r cyfyngiadau a 

osodir ar ddigwyddiadau wedi difrodi’r byd ralïo yng Nghymru, ac wedi 

effeithio ar swyddi, busnesau, gyrfaoedd ac hefyd wedi effeithio’n fawr ar 

gymunedau gwledig ledled Cymru sy'n elwa o 'dwristiaeth' ralïo. 

Goblygia
[...]
 | 07593 970803

Other important contacts for your reference are:

Sas Fernando 
Project Engineer, Economic Infrastructure, Welsh Government
sasanka.fernando@gov.wales

Gary Mayo 
Project Manager, Corderoy
gary.mayo@corderoy.com  

Post: FREEPOST, Welsh Government, Sarn Mynach, 
 Llandudno Junction, Conwy LL31 9RZ

Cysylltiadau pwysig eraill er gwybodaeth yw:

Dwynwen Williams 
Rheolwr Rhanddeiliaid, Corderoy
dwynwen.williams@corderoy.com | 07593 970803

Sas Fernando 
Peiriannydd Prosiect, Seilwaith yr Economi, Llywodraeth Cymru
sasanka.fernando@gov.wales

Gary Mayo 
Rheolwr Prosiect, Corderoy
gary.mayo@corderoy.com  

Post: RHADBOST, Llywodraeth Cymru, Sarn Mynach, 
 Cyffordd Llandudno, Conwy LL31 9RZ

Mae mwy o wybodaeth, yn cynnwys lluniau o’r prosiect ac adroddiadau 
manwl am y cynllun hyd yma, ar gael ar wefan ein prosiect:

https://llyw.cymru/a55-a494-a548-coridor-sir-y-fflint-trosolwg

More information, including project visuals and detailed reports on the scheme 
to date, are available on our project website:

https://gov.wales/a55-a494-a548-flintshire-corridor-overview

T
udalen y pecyn 105



P-05-1022 Dilyn Llywodraeth yr Alban a dysgu hanes LGBTQ Cymru ym 

mhob ysgol yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Natalie Bowen, ar ôl casglu cyfanswm o 116 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Fel rhywun a dreuliodd ei hieuenctid yng nghysgod Adran 28, mae prinder 

addysg LGBTQ+ yn yr ysgolion wedi effeithio ar fy mywyd cyfan. Mae’n 

annerbyniol i’r genhedlaeth nesaf o bobl LGBTQ+ dreulio’u hieuenctid 

hwythau yn yr un modd. Mae gan Gymru hanes LGBTQ+ cyfoethog ac 

amrywiol ac rydym yn credu y gellid creu amgylchedd mwy diogel a mwy 

goddefgar i bawb pe bai’n cael ei ddysgu mewn ysgolion. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol  

Norena Shopland yw’r hanesydd LGBTQ mwyaf blaenllaw yn y byd. Mae 

ganddi fwy na digon o wybodaeth i fedru cynorthwyo’r llywodraeth yn y 

cyswllt hwn. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Rhondda 

 Canol De Cymru  

Tudalen
[...]
tory which needs to be taught. It would 

help any relationship led educate to bring historical context to it. We will be 

happy to discuss further or answer any specific questions via email. Please 

let me know if this is a virtual debate or if our team can attend.  

 

Diolch. 

 

Tudalen y pecyn 116



P-05-1023 Cyllid gan Lywodraeth Cymru ar gyfer biniau ailgylchu a chasglu 

deunyddiau i’w hailgylchu ym mhob lleoliad addysg yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Kathryn Davids, ar ôl casglu cyfanswm o 81 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ar hyn o bryd, mae cynghorau yng Nghymru yn codi tâl ar ysgolion i gasglu 

gwastraff i'w ailgylchu. O gofio bod eu cyllid blynyddol yn gyfyngedig, mae'n 

anodd i ysgolion dalu'r gost hon. O ganlyniad, mae llawer iawn o wastraff i'w 

ailgylchu yn mynd i safleoedd tirlenwi gan nad oes gan ysgolion finiau 

ailgylchu ac nid yw'r Cyngor yn trefnu i gasglu'r gwastraff hwn.  

 

Ym mis Ebrill 2019, penderfynodd Llywodraeth Cymru ddatgan argyfwng 

hinsawdd ond, er hynny, nid yw athrawon a dysgwyr yn gallu cyfrannu at 

leihau eu hallyriadau carbon lle maent yn gweithio neu'n dysgu. Bydd llawer 

o athrawon yn cymryd deunyddiau o'u hystafelloedd dosbarth i'w hailgylchu 

gartref, neu bydd Clybiau Eco mewn ysgolion yn casglu gwastraff, ond mae 

angen cysondeb yn genedlaethol, fel bod ailgylchu'n dod yn arfer gartref ac 

yn yr ysgol. 

 

Rwy'n galw ar Lywodraeth Cymru i ddarparu cyllid i ganiatáu i hyn ddigwydd 

ar hyd a lled y wlad, i ddangos ei bod yn cadw at ei harwyddair, sef ein bod 

yn wlad fach ag uchelgais fawr.   

 

Gwybodaeth Ychwanegol  

Mae'n baradocs llwyr ein bod yn dysgu disgyblion i fyw'n fwy cynaliadwy a 

bod yn fwy ymwybodol o'r amgylchedd, ond yn yr union leoedd maen nhw'n 

dysgu am y materion hyn, ni allant roi'r hyn y maent yn ei ddysgu ar waith. 

 

Nod cwricwlwm Dyfodol Llwyddiannus yw creu ddinasyddion egwyddorol, 

gwybodus yng Nghymru a'r byd. Dylai fod yn bosibl i bob ysgol ail
[...]
lau llygredd 

aer sy’n anghyfreithlon ac sy’n niweidiol i’w hiechyd. Mae plant ymysg y 

rheiny sydd fwyaf diamddiffyn rhag llygredd aer. Mae eu hysgyfaint yn dal i 

dyfu, a gall aer llygredig arafu twf eu hysgyfaint, a golygu eu bod yn fwy 

tebygol o gael asthma, a phroblemau iechyd eraill, yn nes ymlaen yn eu 

bywyd.  

 

Yn ôl cais rhyddid gwybodaeth gan y BLF i awdurdodau lleol yn 2017, 

gwelwyd nad oedd 68 y cant o ymatebwyr (15 o 22) yn monitro llygredd aer 

o fewn 10 metr o unrhyw un o’u hysgolion.  

 

Yr ydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru i fynnu 

bod pob Awdurdod Lleol yn monitro ansawdd yr aer y mae plant yn ei anadlu 

pan fyddant yn yr ysgol, fel bod gan y rheiny sy’n gwneud penderfyniadau y 

wybodaeth angenrheidiol i ymateb i lygredd aer. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 De Caerdydd a Phenarth 

 Canol de Cymru 

 

Tudalen y pecyn 141

Eitem 5.1



P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr 

ysgol - Cynllun Aer Glân Llywodraeth Cymru – 6 Awst 2020 

 

“Mae'n rhaid i ni weithredu nawr" – Gweinidog yn lansio Cynllun Aer Glân i Gymru, 

cynllun Llywodraeth Cymru i wella ansawdd aer 

Heddiw (dydd Iau, 6 Awst), mae Llywodraeth Cymru wedi amlinellu'r camau y bydd 

yn eu cymryd i wella ansawdd aer y wlad o dan ei Chynllun Aer Glân i Gymru: Awyr 

Iach, Cymru Iach. 

Ansawdd aer gwael yw'r perygl amgylcheddol mwyaf i iechyd y cyhoedd ac mae 

hefyd yn effeithio ar fioamrywiaeth a'r amgylchedd naturiol. 

Yng Nghymru, mae ansawdd aer gwael yn cyfrannu at leihad mewn disgwyliad oes 

sy'n cyfateb i rhwng 1,000 a 1,400 o farwolaethau y flwyddyn. Yn aml, mae'n cael 

effaith amlwg ar y rhai mwyaf agored i niwed, fel yr ifanc iawn neu'r oedrannus 

iawn, a'r rhai sydd â chyflyrau anadlol a chardiofasgwlaidd. 

Mae'r Cynllun Aer Glân yn nodi ystod o gamau gweithredu i'w cyflawni gan 

Lywodraeth Cymru a'n partneriaid i wella ansawdd aer y genedl. 

Bydd y mesurau a amlinellir yn y Cynl
[...]
lthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2020-08/clean-air-plan-for-wales-healthy-air-healthy-wales.pdf


P-05-937 Dylid stopio berwi cramenogion yn fyw (cimychiaid, crancod, 

cimychiaid afon, corgimychiaid ac ati) 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Cardiff Animal Rights, ar ôl casglu 1,253 o 

lofnodion ar-lein a 505 ar bapur, sef cyfanswm o 2,008 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog i Lywodraeth Cymru 

wella'r mesurau amddiffyn i gramenogion a gwahardd yr arfer creulon o 

ferwi cimychiaid, crancod, cimychiaid afon, corgimychiaid ac ati yn fyw. 

 

Mae sŵolegwyr wedi darganfod bod cimychiaid a chramenogion eraill, yn 

wahanol i fodau dynol, yn METHU â mynd i 'sioc', felly mae taflu nhw i botaid 

o ddŵr BERWEDIG yn peri iddynt ddioddef yn hwy. Pan fydd anifeiliaid eraill, 

gan gynnwys bodau dynol, yn dioddef poen eithafol, mae'r system nerfol yn 

ymdopi drwy stopio gweithio. Mae gwyddonwyr wedi darganfod ei bod yn 

cymryd hyd at 45 eiliad i gimychiaid a chrancod farw pan gânt eu taflu i 

botaid o ddŵr BERWEDIG (sef rhywbeth a fyddai'n hollol annerbyniol ar gyfer 

anifail ag asgwrn cefn fel buwch neu fochyn). I roi persbectif i'r mater, os 

cânt eu datgymalu, gall y system nerfol barhau i weithio am hyd at awr. 

 

Nod Deddf Lles Anifeiliaid yw amddiffyn anifeiliaid, gan ddeall bod 

creaduriaid ymdeimladol yn gallu teimlo poen, ac mae dyletswydd foesol 

arnom i BEIDIO â pheri dioddefaint. O dan y Ddeddf mae'n drosedd peri 

dioddefaint diangen i unrhyw anifail, o ran eu cadw ac ar adeg eu lladd. 

Mae'n golygu bod modd erlyn po
[...]
fare Law 

University of Aberdeen 

 

Tudalen y pecyn 157



36 

Ian Redmond OBE CBiol, HonDUni, DSc h.c., FLS Independent Wildlife Biologist and 

Conservationist 

 

37 

Paul Roger 

Independent Veterinary Consultant and Chair of AWSELVA 

 

38 

Professor Anil K. Seth 

Professor of Cognitive and Computational Neuroscience; Co-Director, Sackler Centre 

for Consciousness Science; Editor-in-Chief, Neuroscience of Consciousness University 

of Sussex 

 

39 

Dr Toni Shephard 

Executive Director 

Animal Equality 

 

40 

Kellie Shirley 

Actress 

 

41 

Alick Simmons 

Independent Veterinarian; Deputy Chief Veterinary Officer, 2008-2016 

 

42 

Dr Lynne Sneddon B.Sc. (Hons), PhD 

Director of Bioveterinary Science 

University of Liverpool 

 

43 

Ronnie Soutar BVM&S, MSc, MRCVS 

President Fish Veterinary Society 

 

44 

Michaela Strachan 

TV Presenter and Conservationist 

 

45 

Dr Cedric Sueur 

Head of the masters degree Animal Law and Ethics, Member of the French Council 

for Animal Experimentation Université de Strasbourg, France 

 

Tudalen y pecyn 158



46 

Dr Alma Swan BSc (Zoology), PhD (Biology) Private individual 

 

47 

Dr Aurelie Thomas DVM, PhD, DipECAWBM (AWSEL), MRCVS Named Veterinary 

Surgeon Wellcome Sanger Institute 

 

48 

Lord Alexander Trees BVM&S, PhD, DVetMed, DVMS, MRCVS, HonFRSE 

Veterinarian/Crossbench Peer House of Lords 

 

49 

Wendy Turner Webster 

TV Presenter 

 

50 

Peter Tutt 

Coordinator 

The Shellfish Network 

 

51 

Gary Webster 

Actor 

 

52 

Professor John Webster MA, Vet MB, PhD, DVM (Hons, London), MRCVS Emeritus 

Professor of Animal Husbandry University of Bristol School of Veterinary Science 

 

53 

Dr Peter Wedderburn BVM&S CertVR MRCVS 

Veterinarian 

 

54 

Dr Sean Wensley BVSc MSc Grad.DMS MRCVS 

Senior Veterinary Surgeon 

PDSA 

 

55 

Dr Julia Wrathall 

Chief Scientific Officer 

RSPCA 

Tudalen y pecyn 159



P-05-963 Dylid ei gwneud yn ofynnol i archfarchnadoedd r
[...]
ue to these statistics that the Coleg Gwent My World My Home group 

feels that it would be highly beneficial to our country’s future environmental prospects that the UK 

Environment Bill secures the necessary powers for the relevant national authority to impose 

obligations relating to food waste on UK retailers. 

     Finally, as aforementioned, we welcome the committee’s pledge to tackle food packaging waste; 

however, we also wish to convey our conviction that both food waste and food packaging are not 

isolated issues. Initiatives that aim to tackle both food and packaging waste together are far more 

likely to succeed and have a further-reaching impact than attempting to tackle these issues in 

isolation. 

     As always, we are grateful for the opportunity to submit our response. 

Yours sincerely, 

 

Lyra Jannetta  

on behalf of My World My Home  

student environmental group at Coleg Gwent 

Tudalen y pecyn 163



P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y 

cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan FNF Both Parents Matter Cymru ac ystyriwyd 

am y tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod Chwefror 2018, ar ôl casglu 138 o 

lofnodion ar-lein. 

 

Geiriad y ddeiseb 

Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu 

rhedeg a'u hariannu yn annibynnol ar Gymorth i Fenywod Cymru a'r holl 

fudiadau cysylltiedig.  

 

Y diffiniad traws-lywodraethol o drais a cham-drin yn y cartref yw: "Unrhyw 

ddigwyddiad neu batrwm o achosion o ymddygiad, trais neu gamdriniaeth 

sy'n rheoli, yn gorfodi, yn bygwth, rhwng pobl 16 oed neu hŷn sydd, neu 

sydd wedi bod, yn bartneriaid agos neu'n aelodau o'r teulu, waeth beth fo'u 

rhyw neu rywioldeb."  

 

Gall Cam-drin yn y Cartref effeithio ar unrhyw un. Mae mwy o 

ddioddefwyr/goroeswyr gwrywaidd yn chwilio am help, cyngor, cymorth a  

diogelwch nag erioed o'r blaen. Mae'n bwysig bod dioddefwyr gwrywaidd yn 

haeddu cymort
[...]
ublications/2019-06/cross-government-delivery-framework-2018-2021.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2019-06/cross-government-delivery-framework-2018-2021.pdf


P-05-906 Achub Ward Sam Davies yn Ysbyty y Barri 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan UNISON, ar ôl casglu cyfanswm o 1,858 

lofnodion ar-lein a 11,407 ar bapur, sef cyfanswm o 13,265 o lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:  

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Lywodraeth Cymru, sef y prif 

gorff sy'n gyfrifol am ddarparu gofal iechyd yng Nghymru, i atal cynnig 

Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro i gau Ward Sam Davies, ward 

adsefydlu acíwt pobl hŷn gyda 23 o welyau yn Ysbyty y Barri, ac i sicrhau bod 

Ysbyty y Barri yn parhau i ddarparu gwasanaethau iechyd i'r cyhoedd yn y 

Barri, y dref fwyaf yng Nghymru. 

 

Gwybodaeth ychwanegol:  

Mae Ward Sam Davies yn ward adsefydlu acíwt pobl hŷn gyda 23 o welyau. 

Mae'r gwasanaeth yn cynnwys adsefydlu strôc, adsefydlu orthopedig, ac 

adsefydlu meddygol ymhlith gwasanaethau iechyd allweddol eraill. Mae gan 

y ward ddau wely seibiant hefyd. 

Etholaeth a Rhanbarth y Senedd 

 Canol Caerdydd 

 Canol De Cymru 

 

Tudalen y pecyn 171

Eitem 5.5



Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro yw enw gweithredol Bwyrdd Iechyd Lleol Prifysgol Caerdydd a’r Fro 
Cardiff and Vale University Health Board is the operational name of Cardiff and Vale University Local Health Board 
 
Croesawir y Bwrdd ohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. Sicrhawn byddwn yn cyfathrebu â chi yn eich dewis iaith. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn creu unrhyw oedi 

The Board welcomes correspondence in Welsh or English. We will ensure that we will communicate in your chosen language. Correspondence in Welsh will not lead to a delay   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                                                                             Len Richards 
     Chief Executive 

28 August 2020 
 
Janet Finch-Saunders MS 
Welsh Parliament 
Card
[...]
ans in Wales. I will be 
launching the initiative on the 23 September at the 2020 RTPI Cymru Planning Conference. 

The Placemaking Partnership is made of organisations involved in shaping the built and 
natural environment. A number of housing organisations are involved, including Community 
Housing Cymru, and, once launched, we will be encouraging other stakeholders to sign up to 
the charter. The future work programme for this initiative is yet to be set, however, should 
issues pertaining to the design of public places generally or hostile architecture specifically 
be addressed, I will ensure organisations which support homeless people are involved in this. 

Yours sincerely, 

Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol 
Minister for Housing and Local Government 

Tudalen y pecyn 182

mailto:Gohebiaeth.Julie.James@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Julie.James@gov.Wales
mailto:Government.Committee.Business@gov.wales

	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-997 Gadewch i bobl Cymru ddefnyddio ap Tracio ac Olrhain yr Almaen! Allwn ni ddim aros am ap o Loegr!
	02.10.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd

	2.2 P-05-1014 Rhowch statws “gweithiwyr allweddol” i bractisau deintyddol a'u staff
	Briff Ymchwil

	2.3 P-05-1021 Peidiwch â gwneud mygydau na gorchuddion wyneb yn orfodol mewn DIM ysgolion
	Briff Ymchwil
	05.10.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd

	2.4 P-05-1025 Tegwch i fyfyrwyr sy'n sefyll arholiadau yn 2021
	Briff Ymchwil
	14.09.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	05.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.5 P-05-1027 Caniatáu clybiau pêl-droed domestig Cymru i chwarae gemau cyfeillgar, a chaniatáu cefnogwyr i fynd i’r gemau
	Briff Ymchwil
	18.09.20 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth at y Cadeirydd
	06.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.6 P-05-1028 Llaciwch y cyfyngiadau gormodol i ganiatáu i ralïau chwaraeon modur gael eu cynnal yng Nghymru
	23.09.20 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth at y Cadeirydd
	06.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3 Sesiwn Tystiolaeth - P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr A55 A494)
	Briff Ymchwil
	24.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Llywodraeth Cymru - Yr A55/A494/A548 Coridor Sir y Fflint - Nodyn briffio rhanddeiliaid

	4.1 P-05-1022 Dilyn Llywodraeth yr Alban a dysgu hanes LGBTQ Cymru ym mhob ysgol
	Briff Ymchwil
	14.09.20 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd
	05.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.2 P-05-1023 Cyllid gan Lywodraeth Cymru ar gyfer biniau ailgylchu a chasglu deunyddiau i’w hailgylchu ym mhob lleoliad addysg yng Nghymru
	Briff Ymchwil
	24.09.20 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd
	04.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	4.3 P-05-1026 Deiseb i wahardd maglu bywyd gwyllt i’w defnyddio yn y fasnach ffwr
	Briff Ymchwil
	24.09.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	29.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.1 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr ysgol
	06.08.20 Cynllun Aer Glân Llywodraeth Cymru
	06.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	Regus House, Falcon Drive, Cardiff Bay Cardiff CF10 4RU
	Tŷ   Regus, Falcon Drive, Bae Caerdydd, Caerdydd CF10 4RU  Helpline: 03000 030 555
	wales@auk-blf.org.uk


	5.2 P-05-937 Dylid stopio berwi cramenogion yn fyw (cimychiaid, crancod, cimychiaid afon, corgimychiaid ac ati)
	03.09.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.3 P-05-963 Dylid ei gwneud yn ofynnol i archfarchnadoedd roi unrhyw fwyd sydd dros ben i elusennau
	03.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd
	06.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.4 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol
	20.07.20 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog a’r Prif Chwip at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	05.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.5 P-05-906 Achub Ward Sam Davies yn Ysbyty y Barri
	28.08.20 Gohebiaeth – Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	06.10.20 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	5.6 P-05-743 Rhowch Derfyn ar Fasnachu Anifeiliaid Anwes Egsotig yng Nghymru
	Briff Cyfreithiol (Saesneg yn unig)
	17.08.20 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd

	5.7 P-05-864 Gwahardd y defnydd o Bensaernïaeth Elyniaethus
	05.08.20 Gohebiaeth – Y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Committee Room 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 13 Hydref 2020 

Amser: 09.15 - 11.01

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/6432 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Janet Finch-Saunders AS (Cadeirydd) 

Michelle Brown AS 

Neil McEvoy AS 

Jack Sargeant AS 

Leanne Wood AS 

Tystion: 

Ken Skates AS, Gweinidog yr Economi, Trafnidiaeth a 

Gogledd Cymru 

Andy Falleyn, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod a gwnaeth ddatganiad byr am 

ymddygiad yn ystod cyfarfodydd a thu allan iddynt.  

 

http://senedd.tv/


 

 

2 Deisebau newydd Covid-19  

2.1 P-05-997 Gadewch i bobl Cymru ddefnyddio ap Tracio ac Olrhain yr Almaen! 

Allwn ni ddim aros am ap o Loegr!  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i gau'r ddeiseb oherwydd 

bod ap olrhain Covid-19 wedi’i lansio ar 24 Medi, ac felly ei bod yn debygol nad oes 

llawer y gellid ei gyflawni drwy wneud rhagor o ran y ddeiseb. 

 

2.2 P-05-1014 Rhowch statws "gweithiwyr allweddol" i bractisau deintyddol a'u staff  

Mynegodd y Pwyllgor ei siom ynghylch y diffyg  

ymateb amserol i'r ddeiseb gan Lywodraeth Cymru, a chytunodd i ysgrifennu eto i ofyn 

am ymateb i hyn ac ymateb dilynol gan y deisebydd cyn ystyried y ddeiseb eto. 

 

2.3 P-05-1021 Peidiwch â gwneud mygydau na gorchuddion wyneb yn orfodol mewn 

DIM ysgolion (gan gynnwys ysgolion uwchradd)  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Addysg i ofyn pa ganllawiau sydd ar gael i 

ddisgyblion ynghylch gwisgo gorchuddion wyneb a beth sy'n cael ei wneud i 

hwyluso gwaredu mygydau wyneb yn ddiogel ac mewn modd cyfeillgar i'r 

amgylchedd mewn ysgolion.   

 I aros am sylwadau pellach gan y deisebydd.  

 

2.4 P-05-1025 Tegwch i fyfyrwyr sy'n sefyll arholiadau yn 2021  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 



 

 

 aros am ganfyddiadau'r adolygiad annibynnol sy'n cael ei gynnal ar hyn o bryd i 

ddyfarnu graddau yn 2020 a 2021 a’r penderfyniadau y disgwylir i'r Gweinidog 

Addysg eu gwneud yn fuan; ac  

 ysgrifennu at Gydbwyllgor Addysg Cymru (CBAC) i ofyn am ymateb i bryderon y 

deisebwyr ynghylch y gwahaniaethau yn y dull o addasu cynnwys cyrsiau sy'n 

digwydd o ran pynciau unigol, a’r alwad am ragor o ddewisoldeb mewn papurau 

arholiad os na chaiff cynnwys cyrsiau ei leihau.  

 

2.5 P-05-1027 Caniatáu clybiau pêl-droed domestig Cymru i chwarae gemau 

cyfeillgar, a chaniatáu cefnogwyr i fynd i'r gemau  

Datganodd Jack Sargeant y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae'n aelod o fwrdd clwb pêl-droed yng Nghymru. 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at y canlynol: 

 Cymdeithas Bêl-droed Cymru i ofyn ei barn ar y materion a godwyd gan y 

ddeiseb a gwybodaeth am y sefyllfa ddiweddaraf o ran pêl-droed domestig yng 

Nghymru, gan gynnwys y trafodaethau sy'n digwydd yn eu gweithgorau gyda 

chlybiau, y posibiliadau i gefnogwyr fod yn bresennol mewn gemau yn ddiogel, a 

hyfywedd ariannol parhaus cynghreiriau a chlybiau; ac at 

 y Dirprwy Weinidog Diwylliant, Twristiaeth a Chwaraeon i ofyn am fanylion 

canlyniad y digwyddiadau prawf y cyfeiriwyd atynt yn ei ohebiaeth flaenorol, am 

sail wyddonol y cyfyngiadau cyfredol ar gefnogwyr yn mynychu digwyddiadau 

chwaraeon, yr ystyriaeth sy’n cael ei rhoi i gyllid ar gyfer clybiau domestig, a 

gofyn am roi rhagor o ystyriaeth i ganiatáu rhai gwylwyr i fod yn bresennol 

mewn gemau pêl-droed os gellir gwneud hyn wrth gadw pellter cymdeithasol. 

 



 

 

2.6 P-05-1028 Llaciwch y cyfyngiadau gormodol i ganiatáu i ralïau chwaraeon modur 

gael eu cynnal yng Nghymru  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at y 

Dirprwy Weinidog i roi ymateb pellach y deisebydd iddo, i ofyn am eglurhad o ran a yw 

swyddogion wedi cysylltu'n uniongyrchol â Motorsports UK, ac i ofyn am ddiweddariad 

ar ganlyniadau'r digwyddiadau prawf y cyfeiriwyd atynt yn ei ohebiaeth flaenorol. 

 

3 Sesiwn Dystiolaeth - P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor yr 

A55/A494)  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd 

Cymru ac Andy Falleyn.  

 Deisebau Newydd Eraill  

4.1 P-05-1022 Dilyn Llywodraeth yr Alban a dysgu hanes LGBTQ Cymru ym mhob 

ysgol yng Nghymru  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i nodi'r ddeiseb a'r 

ymatebion a gafwyd, gan gynnwys boddhad eang y deisebwyr. Yng ngoleuni'r 

blaenoriaethu o ran hyblygrwydd pynciau a addysgir yn y cwricwlwm newydd a 

chyflwyno Addysg Cydberthynas a Rhywioldeb statudol, cytunodd y Pwyllgor i 

ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Addysg i bwysleisio pwysigrwydd ymdrin â'r mater hwn 

a chau'r ddeiseb. 

4.2 P-05-1023 Cyllid gan Lywodraeth Cymru ar gyfer biniau ailgylchu a chasglu 

deunyddiau i'w hailgylchu ym mhob lleoliad addysg yng Nghymru.  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf ac, yng ngoleuni'r cyllid sydd ar gael 

drwy Gronfa’r Economi Gylchol a boddhad y deisebydd, cytunodd y Pwyllgor i gau'r 

ddeiseb, a diolch i'r deisebydd am dynnu sylw at y mater hwn. 

 



 

 

4.3 P-05-1026 Deiseb i wahardd maglu bywyd gwyllt i’w defnyddio yn y fasnach ffwr  

Ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at 

Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i ofyn am fanylion ar waith a wnaed 

ers cyhoeddi adroddiad y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Materion 

Gwledig ar ddefnyddio maglau yng Nghymru, gan gynnwys mewn perthynas â chasglu 

data ac adolygiadau blynyddol o'r Cod Ymarfer. 

 

5 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

5.1 P-05-825 Diogelu ysgyfaint plant rhag llygredd niweidiol tra maent yn yr ysgol  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunodd i nodi cyhoeddi'r Cynllun 

Aer Glân a sylwadau pellach y deisebwyr.  Yng ngoleuni boddhad y deisebwyr â llawer 

o gynnwys y Cynllun a natur ehangach y camau gweithredu y maent am eu gweld i 

wella ansawdd aer yn gyffredinol, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb ac, wrth wneud 

hynny: 

o ysgrifennu at Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Materion Gwledig i rannu sylwadau manwl y deisebwyr, er mwyn llywio 

Ymchwiliad cyfredol y Pwyllgor i ansawdd aer; a 

o ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i roi’r 

sylwadau manwl ychwanegol am Gynllun Aer Glân Llywodraeth Cymru a'r 

cynigion ar gyfer Papur Gwyn ar Ddeddf Aer Glân newydd, er gwybodaeth. 

 

5.2 P-05-937 Dylid stopio berwi cramenogion yn fyw (cimychiaid, crancod, 

cimychiaid afon, corgimychiaid ac ati)  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu yn ôl at 

Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i ofyn pa ystyriaeth a roddwyd hyd 

yma gan Lywodraeth Cymru i ddefnyddio ei phwerau o dan Adran 1 o Ddeddf Lles 

Anifeiliaid 2006 i ymestyn y diffiniad o “anifail’ i gynnwys infertebratau ar sail lles 

anifeiliaid, a pha dystiolaeth sydd wedi'i hystyried fel rhan o hyn. 

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=27176


 

 

5.3 P-05-963 Dylid ei gwneud yn ofynnol i archfarchnadoedd roi unrhyw fwyd sydd 

dros ben i elusennau  

Trafododd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb, a chytunodd i: 

o ysgrifennu at y pwyllgor yn Nhŷ’r Cyffredin sy’n gyfrifol am graffu ar Fil 

Amgylchedd y DU i nodi ei gefnogaeth i’r darpariaethau perthnasol sy’n 

cael eu darparu i Weinidogion Cymru; ac i 

o ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i annog 

bod pwerau ychwanegol yn cael eu defnyddio, pan fyddant ar gael, i'w 

gwneud yn ofynnol i archfarchnadoedd roi bwyd sydd dros ben. 

 

5.4 P-05-798 Gwasanaethau cymorth i ddynion sy'n ddioddefwyr trais yn y cartref i 

gael eu rhedeg a'u cyllido'n annibynnol  

Datganodd Neil McEvoy y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

Mae wedi bod yn ddefnyddiwr gwasanaeth o ran y deisebwyr, ac yn gwirfoddoli i’r 

mudiad a gynrychiolant.  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunwyd i ysgrifennu yn ôl at y 

Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip, gyda chynnwys y llythyr i'w gytuno y tu allan i'r 

cyfarfod. 

 

5.5 P-05-906 Achub Ward Sam Davies yn Ysbyty y Barri  

Ystyriodd y Pwyllgor ddiweddariad ar y ddeiseb a chytunwyd i gau'r ddeiseb yng 

ngoleuni'r ffaith bod Ward Sam Davies wedi aros ar agor a bod y deisebwyr yn fodlon 

â'r sefyllfa bresennol.  

 

 



 

 

5.6 P-05-743 Rhowch derfyn ar fasnachu anifeiliaid anwes egsotig yng Nghymru  

Yng ngoleuni'r diffyg cyswllt diweddar gan y deisebydd, a'r cadarnhad gan y Gweinidog 

na fydd Llywodraeth Cymru yn cyflwyno rheoliadau newydd na Chod Ymarfer yn ystod 

gweddill tymor y Senedd hon, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb. 

 

5.7 P-05-864 Gwahardd y defnydd o 'Bensaernïaeth Elyniaethus'  

Yng ngoleuni'r diffyg cyswllt gan y deisebydd, lansiad y Siarter Gwneud Lle ym mis 

Medi ac ymrwymiad y Gweinidog i gynnwys sefydliadau sy'n cefnogi pobl ddigartref 

mewn gwaith perthnasol ar y mater hwn, cytunodd y Pwyllgor i gau'r ddeiseb a darparu 

manylion y dystiolaeth a ystyriwyd gan y Pwyllgor i’r deisebwyr. 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig.  

 

7 Trafod y Sesiwn Tystiolaeth - P-05-886 Stopio'r Llwybr Coch (coridor 

yr A55/A494)  

Trafododd y Pwyllgor y sesiwn dystiolaeth a chytunwyd i ofyn am farn y deisebydd ar y 

dystiolaeth a ddarparwyd gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru.  

 


